Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae

Servitor et frater addictissimus

Comes SIGISMUNDUS FORGÁCS de Gimes m. p.

Külczim: Spectabili ac Magnifico Domino Andreae Dóczy de Nagy-Lucse s/b. Szatmár. Cito.

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

## A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

XXX.

I. Ferdinánd császár és király válasza János Zsigmond követének doctor Blandrata Györgynek, az általa ura nevében előterjesztett egyezkedési ajánlatokra. Kelt Pósonyban 1563. sept. 22-dikén.

Responsum pro doctore Georgio Blandrata nuncio Transsiluani.

Sacratissima Caesarea maiestas dominus noster clementissimus paterne intellexit ex filiali relatione sacrae Romanorum ac Hungariae et Bohemiae etc. regiae maiestatis dominj itidem nostri clementissimi ea, quae illustrissimus dux Joannes Sigismundus quondam serenissimi principis domini Joannis regis Hungariae filius regiae eius maiestati per physicum et consiliarium suum doctorem Georgium Blandratam confidenter et secreto nunciauit, ultra illa quae dictus illustrissimus dux oratori suo magnifico domino Stephano Bathorij de Somljo cum praefata regia maiestate agenda commisit, nimirum quod idem illustrissimus dux adhuc in pristina sua petitione firmiter persistat, videlicet ut ex caesareae suae maiestatis filia serenissima domina Johanna superioribus annis promissa matrimonio iungatur, pollicendo si huiusmodi petitioni suae locus relinquatur, se omnia facturum ex voluntate caesareae suae maiestatis, et redditurum maiestati suae caesareae quaecunque sibi reddi postulauerit, adeo ut si caesarea maiestas una via Transsiluaniam ingredj velit, ipse altera pacifice sit egressurus et mox aliqua loca munitiora Transsilvaniae ad manus Maiestatis suae caesareae daturus, modo vice versa ipsi quoque de honesto statu et compensatione provideatur etc. Ea sane omnia maiestati suae caesareae gratissima acciderunt, quia confidit illa ex animo sincero profecta esse, ipsumque illustrissimum ducem sine aliqua simulatione reuera pacem optare et honestas tolerabilesque maiestati suae caesareae condiciones admissurum, eamque ob causam caesarea quoque maiestas propensa est illi, quoad eius

unquam fieri potest, in hoc negotio benigne gratificari, omnemque paternam voluntatem demonstrare.

Cum itaque sacratissima caesarea maiestas, cuius animus semper inclinauit potius ad pacem et quietem quam ad arma et motus bellicos, etiamnum cupiat praecauere maiorem sanguinis effusionem et prouidere quieti reipublicae Christianae ac praesertim saluti et incolumitati huius afflicti Hungariae regni, sibi que plane persuasum habeat, si certa atque perpetua pax et concordia inter maiestatem suam caesaream ac saepedictum illustrissimum ducem Joannem Sigismundum firmetur et stabiliatur, id tum reliquijs regni Hungariae tum etiam uniuerso christiano orbi utile et salutare futurum, ideo maiestas sua caesarea in hoc maximi momenti negotio in hunc modum sese benigne ac paterne resoluit.

Nimirum quantum attinet ad petitum coniugium, maiestas sua caesarea recenti memoria tenet ea quae uiuente serenissima quondam regina matre illustrissimi ducis anno millesimo et quingentesimo quinquagesimo primo in Transsilvania acta fuerunt, ubi tametsi maiestas sua caesarea promiserit sese eidem duci serenissimam filiam suam natu minimam nuptui elocaturam esse, tamen promissio illa tunc per verba de praesenti non fuit corroborata, quandoquidem ipse illustrissimus dux in pupillari aetate uero domina Joanna filia caesareae maiestatis etiam intra annos infantiae constituti erant, postea uero secutae sunt turbae, inimicitiae, dissidia et bella, quo tempore de huiusmodi matrimonio nihil amplius tractatum fuit, et interim accidit in illa rerum mutatione et perturbatione, solutis scilicet et sublatis in uniuersum prioribus tractatibus Transsiluanicis anno 1551 initis, dum illustrissimus dux se pro hoste et aduersario caesareae maiestatis gessit, quod serenissimae et charissimae filiae sacratissimae caesareae suae maiestatis partim alijs principibus nupserint, partim uero innuptae manere firmissimo proposito decreuerint, et de reliquis denique elocandis maiestas sua caesarea alios tractatus admiserit, adeo ut hoc tempore res amplius non sit usque adeo et ex omni parte

integra. Verum enim uero ut ut sit, si poterit cum illustrissimo duce transigi, ut ultro citroque firma pax in perpetuum aequis conditionibus coeat, quemadmodum maiestatis suae caesareae animus ad talem concordiam ualde propendet, et maiestas sua caesarea eius desiderio illustrissimum ducem Joannem Sigismundum reuera itidem teneri arbitratur, considerata suprascripta oblatione per praefatum doctorem Georgium Blandratam ex parte ipsius illustrissimi ducis facta, in talem euentum maiestas sua caesarea, ut hoc suum ardentissimum pacis et concordiae studium non modo ipsi illustrissimo duci Joanni Sigismundo, uerum etiam uniuerso orbi notum atque testatum faciat, iam nunc declarat sese ab ineunda cum eodem illustrissimo duce arctiore affinitate non abhorreere nec petitionem eius prorsus rejicere, sed ei aut serenissimam Johannam filiam suam in matrimonium collocaturam esse, aut procuraturam, ut aliqua neptis ex filia collocetur.

Quoniam uero non solet caesarea maiestas serenissimas filias suas cuiquam matrimonio copulare, qui non profiteatur catholicam et orthodoxam religionem nostram, ideo illustrissimus dux Joannes Sigismundus in primis debet cauere et polliceri, in euentum, quo ipsi uel filia uel neptis caesareae maiestatis desponsabitur, quod non modo ipse constanter in catholica religione persistet, sed etiam conjugem in ea permanere sinet ac liberos deo dante ex se descensuros educabit, eandemque religionem itidem apud subditos suos, in quantum fieri potest, promouebit et manutenebit.

Deinde quod spectat ad conditiones pacis, quas itidem petit illustrissimus dux Joannes Sigismundus sibi per phisicum et consiliarium suum doctorem Blandratam significari, haberet quidem maiestas sua caesarea iustissimam causam insistendj memoratis prioribus tractatibus de anno 1551 initis, a quibus serenissima quondam regina Isabella postmodum cum illustrissimo filio suo discessit, ipsamque Transsiluaniam rependj, praesertim ex quo ut supra demonstratum est illustrissimus dux Joannes Sigismundus prae se ferat (uti recte debet) animum a restitutione eiusdem Transsilvaniae

non prorsus alienum, sequente videlicet et petito matrimonio, verumtamen ut ipse illustrissimus dux Joannes Sigismundus reipsa experiatur, maiestatem caesaream candide benigne et paterne secum agere nec eum omnibus fortunis exutum velle, maiestas sua caesarea annuit, quod ipse dux et legitimi eius posteri ac descendentes masculi Transsiluaniam, sicuti intra limites suos constituta est, prouintiam certe amplissimam ac locupletissimam, et multis alijs praeclaris magnisque principatibus potiore retineant, vocenturque duces Transsilvaniae, deposito titulo electi regis, sicuti iam illustrissimus dux se facturum recepit, et prouintiam illam tanquam insigne membrum Hungariae a caesarea ac Romanorum Hungariae et Bohemiae etc. regia maiestatibus et earum successoribus Hungariae regibus tanquam obedientes et subiecti coronae principes recognoscant, debitum eis fidelitatis et subiectionis iuramentum praestando, eisque in omnibus regni necessitatibus pro conseruatione et defensione eiusdem sincere et fideliter omni loco et tempore adhaerendo et assistendo, quemadmodum etiam viceversa ipsi duci Joanni Sigismundo ac successoribus eius futuris Transsilvaniae ducibus et inclitae illi prouintiae tanquam subditis et preclaro regni membro a caesarea regiaeque maiestatibus et earum successoribus regibus Hungariae ipsoque regno tanquam a capite mutua defensio atque protectio nunquam defutura est. Ceterum maiestas sua caesarea sibi ac successoribus suis Hungariae regibus saluum et reseruatum esse vult jus succedendj in ipsa Transsilvania sine omni impedimento et contradictione in euentum (quem Deus prohibeat), quo ipse illustrissimus dux Joannes Sigismundus sine legitimis filijs masculis decesserit, aut quodocunque posthac in posteris et descendentibus eius lineam masculam deficere contigerit, ita tamen ut caesarea regiaeque maiestas ac successores earum reges Hungariae superstitibus filiabus de honesta et decenti dote pro dignitate ipsius illustrissimi ducis provideant.

Concedet autem caesarea sua maiestas dicto illustrissimo duci et haeredibus eius masculis in ipsa Transsilvania liberam et

plenam auctoritatem ac potestatem vel pro se retinendj, vel fidelibus suis subditis donandj et conferendj bona, quae successu temporis ad fiscum deuoluerint, dummodo nihil alienetur ex ijs bonis quae antiquitas et iure ad coronam regni spectant, jtem causas didjudicandj et iudicata executioni demandandj cum alijs functionibus solitis ac duci competentibus.

Praeterea debet subditis utriusque partis nihil impedimenti inferri, quominus deinceps quoque bona, prouentus ac redditus, quas vel Hungari in Transsilvania vel Transsiluani in Hungaria habent, libere ac pacifice tenere, percipere et eis uti, frui et potiri queant.

Et si aliqui subditi caesareae maiestatis vel illustrissimi Joannis Sigismundj ducis in alterutrius obedientia et potestate etiamnum constituti in praeteritis turbis et motibus vel propter metum Turcharum vel quamcunque aliam ob causam vacillassent, aut sese suspectos reddidissent, seu quouis modo alterutrius offensionem incurrissent in illos propterea nulla vindicta aut poena quocunque etiam quaesito colore instituat, sed utrinque omnis in illos concepta indignatio et persecutio prorsus cessare debet.

Porro cum Transsilvania ut superius demonstratum est, sit prouintia amplissima et locupletissima et potior multis alijs praeclaris ac magnis principatibus, qua antiquitus etiam regum Hungariae filij cum dignitate solebant esse contenti, et maiestati suae caesareae nimis graue futurum esset, se ipsam ac successores suos et sacram regni coronam omni illa ditione, quae ultra citraque Tibiscum extra limites Transsilvaniae sita est, priuare et regnum suum Hungariae quasi in duas partes cum maximo periculo eiusdem reluctantibus etiam ordinibus ac statibus regni scindere et alioquin in eiusmodi confusione et commixtione utriusque ditionis, quae nunc est, difficilimum foret diutius concordiam et tranquillitatem conseruare, jdcirco maiestas sua caesarea aequum censet, petitque ut soepedictus illustrissimus dux publicae pacis et quietis causa contentus sola Transsilvania reliquam ditionem in Hungaria existentem caesareae ac regiae ma-

iestatibus ac earundem haeredibus atque successoribus regibus Hungariae pro se et suis haeredibus libere cedat atque dimittat.

Ad haec curandum et perficiendum erit illustrissimo duci Joanni Sigismundo, ut ordines ac status Transsilvaniae hos tractatus tam iureiurando quam necessarijs et opportunis literis ad manus caesariae aut Romanorum regiae maiestatis consignandis ratificent, approbent et confirment, promittentes et assecurantes, quod etiam majestates suas caesaream ac regiam earumque successores in regno Hungariae pro superiore domino ac capite recognoscent, ipsosque tractatus per illustrissimum ducem suum sincere et iniolate obseruari et adimpleri facient, et ipsi quoque per se seruabunt, aequae (quod absit) sine haeredibus masculis legitimis decedente, vel successu temporis linea masculina illustrissimi ducis deficiente, in fide et obedientia maiestatum suarum ac successorum regum Hungariae persistent.